
1 Přílohy 

Příloha I.  

Obsahem přiloženého DVD budou tyto soubory: 

JZ_videa  

videa_respondentu 

prepis_videi 

BBH_pilotní_projekt_90 

 

  



Příloha II. - Výčet biblických knih a jejich zkratek  

 

 

 

 

 

 



 Příloha III.  

 Tabulka  č. 9 ( Faltínová, 2005, s. 72-73) - " Kategorie jmenných znaků v českém 

znakovém jazyce", která je na straně 22-23. 

 

 

 

 



 

 

 

 



Příloha IV.  

Literatura, o které MK mluvila v kapitole Překlady biblických textů v ČZJ - 

současnost 

Koubová (2013, s. 30-31) uvádí literaturu, která obsahuje zjednodušené texty doprovázené 

množstvím ilustrací - k bodu č. 3. - zjednodušené texty doprovázené množstvím: 

1 -  „KMOCH, K. M. Bible pro neslyšící.“ 

2 - „ LEINVEBEROVÁ, Naděžda Lukášovo evangelium – upravený text pro neslyšící děti.“ 

3 - „Modlitby ve znakové řeči neslyšících. České Budějovice: Sdružení sv. Jana Neumanna, 

2001. ISBN 80-86074-21-8. “ 

4 - „MLČOCH, Miloš, POLÁK, Milan Příběhy Starého zákona. Olomouc: Univerzita 

Palackého v Olomouci, 2001. ISBN 80-244-0344-7. “ 

5 - „Dále vzniklo několik DVD v ČZJ s učením Svědků Jehovových, kteří systematicky usilují 

o oslovení neslyšících skrze propracovaný přístup dobře organizovaných skupin lidí, kteří 

výborně ovládají ČZJ. (Jambor, 2010)“ 

 

Kniha č. 1 je ilustrovaná. Na 130 stranách jsou kresby ze SZ i NZ a mapy. V knize č. 2 

najdeme 49 krátkých ilustrovaných kapitol. Zajímavostí je, že jsou tam zvýrazněna slova nebo 

slovní spojení a ty jsou na vedlejší straně vysvětleny říká Koubová (2013).  . Tabulku 

jednoruční prstové abecedy a 7 modliteb v ČJ, znázorněny černobílými kresbami znaků 

najdeme v knize č. 3. Je to spíše ale překlad do znakované češtiny (používají se tam předložky 

v, a, od atd.) Pro neslyšící děti je také vytvořeno 38 starozákonních příběhů ve zjednodušené 

verzi - kniha č. 4. Je zajímavé, že tato publikace je vhodná i pro lidi se sníženou jazykovou 

vybaveností a to, že v knize jsou obsaženy rčení ze SZ (Koubová, 2013). 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha V.  

Tvary ruky v českém znakovém jazyce použity (popisem) u teoretické části. 

 

 

 

 

 



Příloha VI.  

Seznam kapitol elicitovaných z BBH: 

Starý zákon: 

1. Genesis 1 - Příběh nebe a země 

2. Genesis 2,15-24 - Muž a žena 

3. Genesis 3 - První hřích 

4. Genesis 14 - Abram přichází na pomoc Lotovi 

5. Genesis 17 - Smlouva obřízka 

6.  Genesis 22 - Smlouva obřízka 

7. Úvod Jákob 

8. Genesis 28 - Jákobův sen 

9. Genesis 32 - Jákobův bojuje s Bohem 

10. Exodus 1,7-14 - Utrpení Izraele v Egyptě 

11. Exodus 3 - Setkání s Pán Bohem 

12. Exodus 12 - Pesach 

13. Exodus 14 - Cesta moře 

14. Exodus 19,1; 19,16-20; 20,1-17 - Deset přikázání 

15. Leviticus 16 - Den oběť hřích 

16. Deutronomium 1,1; 6,1-25 - Milování jediného Boha 

17. 1. Královská 17 - Pán Bůh se stará o Elijáše 

18. 1. Královská 18 - Ball, nebo Pán Bůh 

19. 1. Královská 19 - Elijáš na Chorébu 

20. Žalm 1 - Blaze muži 

21. Žalm 23 - Hospodin je můj pastýř 

22. Žalm 117 - Chvalte Hospodin, všechny národy 

23. Přísloví 1 - Volání moudrosti 

24. Přísloví 30 - Není očištěno od svých výkalů 

25. Kazatel 1 - Věčný koloběh 

26. Kazatel 3 - Vše má svůj čas 

27. Izajáš 5,1-7 - Píseň o vinici 

28. Izajáš 7,1-17 - Znamení pro Achaza 

29. Jonáš 1 - Útěk proroka 



30. Jonáš 2 - Jonáš modlitba v břiše ryby 

31. Jonáš 3 - Pokání Ninivanů 

 

Nový zákon: 

1. Matouš 1,18-25 - Narození Ježíše 

2. Matouš 2 - Klanění mudrců; Útěk do Egypta 

3. Matouš 3 - Ježíšův křest 

4. Matouš 4,1-11 - Satan pokouší Ježíše na poušti 

5. Matouš 4,12-25 - Ježíš káže a uzdravuje 

6. Galatským 3 - Zákon a víra 

7. Matouš 5,1-12 - Blahoslaveni 

8. Matouš 26,1-16 - Poslední pomazání 

9. Matouš 26,17-29 - Poslední večeře 

10. Matouš 26,30-46 - Modlitba v Getsemane 

11. Matouš 26,47-68 - Zatčení Ježíšovo 

12. Matouš 28 - ježíš vstává z mrtvých 

13. Matouš 13,24-52 - Ježíš vypráví různé podobenství 

14. Jan 11 -Smrt Lazara vzkříšení 

15. Lukáš 15,11-31 - O ztraceném synu 

16. Skutky 9 - Proč mě pronásleduješ? 

17. Skutky 10 - Co Bůh očistil neměj za nečisté 

18. Skutky 2,1-36 - Naplnění Duchem Svatým 

19. 1. Korintským 11 - Správný přístup k večeři Páně 

20. 1. Korintským 12 - Různé dary Ducha 

21. Římanům 3 - Spravedlnost z víry 

22. Galatským 4 - Sára a Hagár 

23. Židům 4,14 - 5,10 - Ježíš pravý velekněz 

24. Židům 7,26 - 8,13 - Nová smlouva převyšuje starou 

25. Jakub 2,14-26 - Víra a skutky 

  



Příloha VII.  

Jednotlivá jména- seznam  

 

 Elicitace z videí Bible bez hranic  

Abraham  

Abram 

Acháb 

Áron 

Bůh 

David 

Eliáš 

Elíša 

Eva 

Ezau 

Izajáš 

Izák 

Izmael 

Izrael 

Jákob 

Jakub (evangelium) 

Jakub Zebedeus 

Jan Křtitel 

Jan Zebedeus 

Jeremiáš 

Jezabel 

Ježíš 

Jidáš Iškariotský 

Jonáš 

Josef  Egyptský 

Josef  Nazaretský 

Lazar 



Lot 

Marie (matka) 

Marie (z Betanie) 

Marie Magdaléna 

Marta 

Mojžíš 

Pavel (Saul) 

Petr (Šimon) 

Rachab 

Rebeka 

Sára 

Saul 

Šalomoun 

 

 Slovník znaků křesťanských pojmů pro neslyšící (2001) 

Abraham 

Adam 

Bůh 

Daniel   

David 

Eva 

Izajáš 

Izrael  

Jákob 

Jakub   

Jan   

Jan Křtitel 

Jeremiáš 

Ježíš 

Jób 



Jonáš 

Josef  

Jozue  

Juda  

Lukáš  

Marek 

Marie 

Matěj 

Matouš 

Mojžíš 

Pavel 

Petr  

 

 Respondenti: 

Adam 

Adam 2 

Bůh - varianta 

David - pastýř 

Goliáš 

Goliáš - varianta 

Izák 2 

Izrael 2 

Jakub Zebedeus 2 

Jan Křtitel - varianta 

Jan Křtitel 2 

Jezábel - varianta 

Jidáš 2 

Josef Egyptský 2 

  



 Příloha VIII.  

Jména pro respondenty: 

1. Abraham - otec národů 

2. Abram - staré jméno Abrahama 

3. Acháb - král  

4. Áron - Mojžíšův bratr 

5. Bůh - ten, kdo stvořil svět 

6. David - ten, kdo zabil Goliáše, král David 

7. Eliáš - prorok 

8. Elíša - Elijášův služebník 

9. Eva - první žena 

10. Ezau - Izákův syn, dvojče Jákoba 

11. Izajáš - prorok 

12. Izák - Abrahamův syn 

13. Izmael - Abrahamův syn s Hagár 

14. Jákob - Izákův syn, dvojče Ezaua 

Izrael - nové jméno Jákoba 

15. Jakub (evangelium) - napsal List Jakubův 

16. Jakub Zebedeus - učedník, bratr Jana Zebedea  

17. Jan Křtitel - křtil lidi v řece Jordán 

18. Jan Zebedeus - učedník, bratr Jakuba Zebedea 

19. Jeremiáš - prorok, napsal knihu Jeremiaš 

20. Jezábel - manželka krále Achaba 

21. Ježíš - Boží Syn 

22. Jidáš Iškariotský - učedník, zradil Ježíše 

23. Jonáš - prorok z Ninive 

24. Josef  Egyptský - Josef od 12 bratrů 

25. Josef  Nazaretský - Ježíšův pěstoun  

26. Lazar - bratr Marty a Marie, byl mrtev a pak vzkříšen 

27. Lot - Abrahamův synovec 

28. Marie - Ježíšova matka  

29. Marie (z Betanie) - sestra Marty a Lazara 

30. Marie Magdaléna - žena, co objevila Ježíše u hrobu 

31. Marta - sestra Marie a Lazara 



32. Mojžíš - vysvobodil Izraelity z otroctví 

33. Pavel (dříve Saul) - napsal listy - Korintským, Římanům, Galatským, Efezským... 

34. Saul - jméno Pavla před tím, než uvěřil 

35. Petr (dříve Šimon) - učedník Ježíše 

36. Rachab - žena, prostitutka, co ukryla Jozue a zvědy ve svém domě 

37. Rebeka - manželka Izáka 

38. Sára - manželka Abrahama 

39. Šalomoun - král 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příloha IX.  

 

Všechny JZ ze Slovník znaků křesťanských pojmů pro neslyšící (2001) 

Abraham 

 

 

Adam 

 

 

Bůh 

 

 

 

 



Daniel  KNIHA 

 

 

David 

 

 

Eva 

 

 

 



Izajáš 

 

 

Izrael (Jákob) 

 

 

Jákob 

 

 

 



Jakub  KNIHA 

 

 

Jan  KNIHA  

 

 

Jan Křtitel 

 

 



Jeremiáš 

 

 

Ježíš 

 

 

Jób 

 

 



Jonáš 

 

 

Josef (otec) 

 

 

Jozue KNIHA 

 



Juda KNIHA 

 

 

Lukáš KNIHA 

 

 

 

 

 

 



Marek 

 

 

Marie 

 

 

Matěj 

 

 

 

 

 

 

 



Matouš 

 

 

Mojžíš 

 

 

Pavel 

 



Petr KNIHA 

 


